
   

  Câmara Municipal de Vitorino 
                                    Estado do Paraná 
                             CNPJ 77.778.645/0001-84 

 

 

 
Avenida Brasil Argentina, 1100 – Fone/Fax: (46)3227-1137 – 85.520-000 – Vitorino – Paraná 

e-mail:camaravto@hotmail.com – http://www.vitorino.pr.leg.br 

 
 

 

 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VITORINO, ESTADO DO PARANÁ, 
por seu Presidente em exercício, abaixo assinado, em conformidade com o art. 75, § 3º, da Lei 

Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que a 

Administração pretende realizar a contratação de empresa para a aquisição de móveis, eletrodomésticos 

e aparelhos de ar condicionado para a utilização da Câmara Municipal de Vitorino – PR 
 

JUSTIFICATIVA: A solicitação feita pelo presidente em exercício da Câmara Municipal de 

Vitorino, através do Ofício nº 21/2025, para a aquisição de móveis eletrodomésticos e aparelhos de ar 

condicionado para atender a necessidade de melhoria e estruturação do local de trabalho, nas 

dependências da Câmara. Quantidade apurada por estimativa com previsão de entrega fragmentada de 

acordo com a necessidade, mediante requisição prévia. 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 44.9052.42- Mobiliário em Geral; 44.90.52.12 Aparelhos e 

Utensílios domésticos; 44.90.52.34 – Máquinas itens e equipamentos diversos. 

 

1.1. Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 

iniciando-se às 00:00h do dia 19 de março de 2025 e encerrando-se às 23:59h do dia 24 de março 

de 2025, oportunidade em que a Administração escolherá a proposta pelo critério de julgamento 

de MENOR PREÇO; 

 

1.2. Os interessados em apresentar proposta, entrar em contato com a CPL da Câmara Municipal 

ou através do e-mail: camaravto@hotmail.com; 

 

1.3. Após celebração do contrato ou instrumento equivalente, o mesmo será divulgado no Diário 

Oficial do Legislativo, bem como no sítio eletrônico oficial da Câmara. 

 

1.4. O valor estimado para a contratação é de R$ 16.312,39 (Dezesseis Mil Trezentos e Doze 

Reais e Trinta e Nove Centavos) 

 
  Vitorino, 19 de março de 2025. 

 

 

 
 

Vanderson Junior Echer 

Presidente do Legislativo 

mailto:camaravto@hotmail.com






       Câmara Municipal de Vitorino 
                                     Estado do Paraná 

                  CNPJ 77.778.645/0001- 84 

 

 

 

                              Avenida Brasil Argentina, 1100 – Fone/Fax:(46)3227-1137 – 85.520-000 – Vitorino – Paraná 

                                                      e-mail:camaravto@hotmail.com - http://www.vitorino.pr.leg.br 

 

 

            TERMO DE REFERÊNCIA DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

Forma da contratação direta X 
 

dispensa  
 

inexigibilidade  

 

1 DEFINIÇÃO DO OBJETO 
 

X 
 

Bens (compra ou locação); 

 
 

Serviços; 

 
 

Obra ou reforma. 

 
 

 

2 JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

Ação/solução pretendida: Contratação de empresa para a aquisição de móveis, eletrodomésticos e 

aparelhos de ar condicionado para a utilização da Câmara Municipal de Vitorino – PR. 

Problema/necessidade existente e objetivos/fins visados: 

Necessidade de aquisição de móveis eletrodomésticos e aparelhos de ar condicionado se dá devido a 

necessidade de melhoria e estruturação do local de trabalho, nas dependências da Câmara de Vitorino. 

Demonstração de que a ação pretendida é a melhor solução para o problema / a necessidade:  

A contratação direta é a melhor alternativa, tendo o valor do objeto a ser contratado.  

 

Previsão no Plano de Contratações Anual: Não, pois se trata de uma demanda dos novos gestores da 

Câmara Municipal. 

 

3.1 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO PROVISÓRIA 

Razão social: LOJAS QUERO-QUERO S.A. 

CNPJ/MF: 96.418.264/0247-47 I.E.  

Logradouro: Av. Tupy  n.: 1916 compl.:  

Bairro: Centro CEP:  85.501-039 

3.2 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO PROVISÓRIA 

Razão social: Borges e Battisti LTDA 

CNPJ/MF: 30.275.691/0001-05 I.E.  

Logradouro: Av. Brasil Argentina n.:  compl.:  

Bairro: Centro CEP:  85.520-000 

3.3 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO PROVISÓRIA 

Razão social: Redivo equipamentos para Escritório LTDA 

CNPJ/MF: 81.105447/0001-27 I.E.  



       Câmara Municipal de Vitorino 
                                     Estado do Paraná 

                  CNPJ 77.778.645/0001- 84 

 

 

 

                              Avenida Brasil Argentina, 1100 – Fone/Fax:(46)3227-1137 – 85.520-000 – Vitorino – Paraná 

                                                      e-mail:camaravto@hotmail.com - http://www.vitorino.pr.leg.br 

 

 

Logradouro: Rua Caramuru n.: 167 compl.:  

Bairro: Centro CEP:  85.501-064 

3.3 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO PROVISÓRIA 

Razão social: PAN SL Moveis e Eletrodomésticos LTDA 

CNPJ/MF: 89.848.543/0221-46 I.E.  

Logradouro: Av. Tupy n.: 2329 compl.:  

Bairro: Centro CEP:  85.501-050 

 

 

 

4 JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DA CONTRATAÇÃO PROVISÓRIA 

Especificação da necessidade (social ou administrativa), indicando as fontes de informação:  

As empresas apresentaram o menor preço dentre as cotações recebidas. 

 

 

5 DECLARAÇÃO E DESCRIÇÃO TÉCNICA DO OBJETO  

Obrigação Principal  

Qtd. Und.  Descrição do bem ou serviço Pço. unit. Pço. total Fornecedor 

02 UN Ar Condicionado Split 24.000 BTU’s, 

quente e frio, frequência de 60 Hz, com 

velocidade automática, alta média e baixa 

com funções timer, swing, slepp mode e 

turbo, painel digital, ionizador, saída de ar 

frontal temperatura entre 17º e 30º graus, 

controle remoto, compressor rotativo, 

voltagem de 220V controlador de umidade, 

itens obrigatórios: 1 evaporador, 1 

condensadora, 1 controle remoto e manual 

de instruções. 

APRESENTAR PROSPECTO 

R$  

5.499,00 

R$ 

10.998,00 

Lojas Quero-

Quero S.A. 

01 UN Bebedouro de coluna com compressor, 

para garrafão de 20 litros, com duas 

torneiras, sendo uma para água em 

temperatura natural e outra para água 

gelada. Com desempenho mínimo de 3,5 

litros de água gelada por hora. Cuba com 

capacidade de pelo menos 5 litros. Bandeja 

coletora de água removível. Termostato 

regulável fixado na parte traseira. Gás 

inofensivo à camada de ozônio. Baixo 

consumo de energia, Certificado de 

garantia de no mínimo 12 (doze) meses. 

Tensão 110 Volts. 

APRESENTAR PROSPECTO 

R$ 

1.100,00 

R$ 

1.100,00 

Borges e Battisti 

LTDA 

Cavani Móveis 

Vitorino 



       Câmara Municipal de Vitorino 
                                     Estado do Paraná 

                  CNPJ 77.778.645/0001- 84 

 

 

 

                              Avenida Brasil Argentina, 1100 – Fone/Fax:(46)3227-1137 – 85.520-000 – Vitorino – Paraná 

                                                      e-mail:camaravto@hotmail.com - http://www.vitorino.pr.leg.br 

 

 

04 UN Cadeira fixa 04 pés, assento e encosto em 

isopropileno, com estofamento no assento 

em vinil na cor preta, espuma laminada, 

tubo com estrutura oblongo, empilhável, 

assento anatômico, com detalhes em 

costura. 

APRESENTAR PROSPECTO 

R$ 

259,90 

R$ 

1.039,60 

Borges e Battisti 

LTDA 

Cavani Móveis 

Vitorino 

01 UN Cadeira presidente giratória, ergonômica, 

montada com os seguintes componentes: 

com sistema de regulagem de altura do 

assento através de pistão a gás, espuma 

injetada, revestida em couríssimo ou 

tecido, cor preta, acabamento na parte 

inferior do assento, com capa plástica 

protetora, braço digitador com regulagem 

de altura e apoio de braço em PP 

(polipropileno), encosto com regulagem de 

altura e regulagem longitudinal através de 

catraca, mecanismo do sistema de 

regulagem back-system, base e rodízio na 

cor preta, sendo aranha em metal com capa 

plástica. 

APRESENTAR PROSPECTO 

R$ 

849,90 

R$ 

849,90 

Borges e Battisti 

LTDA 

Cavani Móveis 

Vitorino 

01 UN Chaleira Elétrica, em inox com capacidade 

de 1,7L a 1,8 L, com proteção contra 

superaquecimento, desligamento 

automático jarra removível, 127, Volts. 

APRESENTAR PROSPECTO 

R$ 79,90 R$ 79,90 

Borges e Battisti 

LTDA 

Cavani Móveis 

Vitorino 

01 UN Conjunto Para Limpeza Componentes: 

Balde com capacidade de no mínimo 18 

Litros, Com Esfregão, Vassoura e 

Centrifugador em Inox, com rodinhas.  

APRESENTAR PROSPECTO 

R$ 

124,99 

R$ 

124,99 

Lojas Quero-

Quero S.A. 

01 UN Forno Micro-ondas, 30 a 45 litros, Branco, 

110V. 

APRESENTAR PROSPECTO 
R$ 

750,00 

R$ 

750,00 

PAN SL Moveis 

e 

Eletrodomésticos 

LTDA 

01 UN Mesa em L, sendo mesa principal com 

medidas de no mínimo 1,70 x 0,70 e mesa 

auxiliar com medidas 0,90 x 0,45, com 

gaveteiro lateral contendo 04 gavetas, cor a 

escolher, espessura do tampo em 40mm 

com pés em 25mm maciço, perfil de 2mm. 

APRESENTAR PROSPECTO 

R$ 

1.370,00 

R$ 

1.370,00 

Redivo 

Equipamentos 

para escritório 

LTDA 

   R$ 16.312,39  

Especificações acessórias  

Prazo/cronograma de entrega: 30 dias  

Local de entrega: Câmara Municipal de Vereadores de Vitorino  

Órgão/agente incumbido de emitir recibo de entrega: Presidente da Câmara 

Municipal 
 



       Câmara Municipal de Vitorino 
                                     Estado do Paraná 

                  CNPJ 77.778.645/0001- 84 

 

 

 

                              Avenida Brasil Argentina, 1100 – Fone/Fax:(46)3227-1137 – 85.520-000 – Vitorino – Paraná 

                                                      e-mail:camaravto@hotmail.com - http://www.vitorino.pr.leg.br 

 

 

Prazo para o recebimento provisório: 30 dias  

Prazo para o recebimento definitivo: 30 dias  

Prazo para realizar substituições, correções, refazimentos, remoções, etc.: 30 

dias 
 

Prazo de vigência (contrato ou ata de registro de preço): 365 dias  

 

 

 

6 PERÍODO DE GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA (se for o caso) 

X 
 

Será exigida apenas garantia/assistência do bem/serviço conforme legislação civil; 

 
 

Além da garantia/assistência do bem/serviço conforme legislação civil, será exigida garantia 

contratual adicional; 

 
 

Além da garantia/assistência do bem/serviço conforme legislação civil, será exigida prestação 

do serviço de assistência técnica personalizada do contratado durante a vigência do 

contrato.  

Prazo da garantia (contado do recebimento definitivo): 

Especificações dos serviços de assistência técnica personalizada: 

 

 

 

7 VIGÊNCIA CONTRATUAL E PREVISÃO DE REAJUSTE 

Prazo de vigência: 

Possibilidade de prorrogação: X 
 

Não;  
 

Sim. 

Índice de reajuste: 

 

8 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Contratação sujeita a previsão dos recursos orçamentários em valor suficiente para assegurar o seu 

pagamento (Lei 14.133/2021, artigos 72, IV e 150).  

Antes da publicação do aviso do instrumento convocatório, encaminhar o processo à Gerência de 

Contabilidade da Câmara, que indicará a dotação orçamentária. 

 

9 FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 
Servidor: Alessandro de Souza 

Cargo: Contador 

Lotação: Câmara Municipal de Vitorino 

Data:  19/03/2025 

Assinatura: 

 

 

 

 

 

10 GESTÃO DO CONTRATO 

Presidente da Câmara Municipal 

Data: 19/03/2025 

Assinatura:  



       Câmara Municipal de Vitorino 
                                     Estado do Paraná 

                  CNPJ 77.778.645/0001- 84 

 

 

 

                              Avenida Brasil Argentina, 1100 – Fone/Fax:(46)3227-1137 – 85.520-000 – Vitorino – Paraná 

                                                      e-mail:camaravto@hotmail.com - http://www.vitorino.pr.leg.br 

 

 

  

 

 

11 ANEXOS 
Integram o presente Termo de Referência os seguintes documentos: 

 


